Администрация Некрасовского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2025 № 4 0

О проведении «Дней

защиты от экологической

опасности» в 2025 году на

территории Некрасовского

сельского поселения ЯМР

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 10.01.2002 года

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства

Российской Федерации от 11.06.1996 года № 686 «О проведении Дней защиты

от экологической опасности», постановлением администрации Ярославского

муниципального района № 669 от 17.03.2025 года о проведении Дней защиты

от экологической опасности на территории ЯМР с 15 апреля по 05 июня

2025 года, в целях обеспечения надлежащего санитарного состояния

территории Ярославского муниципального района, укрепления

взаимодействия государственных, муниципальных органов, активизации

участия населения, физических и юридических лиц, общественных

объединений в проведении эффективной экологической политике при

проведении природоохранных мероприятий, Администрация Некрасовского

сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать и провести на территории Некрасовского сельского

поселения Ярославского муниципального района в период с 15 апреля по

05  июня 2025 года  «Дни защиты от экологической опасности».

2. Утвердить:

2.1 Состав организационного комитета по подготовке и проведению

«Дней защиты от экологической опасности» в 2025 году на территории

Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района

(приложение №1).

2.2 Положение о проведении «Дней защиты от экологической

опасности» в 2025 году на территории  Некрасовского сельского поселения

Ярославского муниципального района (приложение №2).

2.3 План мероприятий организационного комитета по подготовке и

проведению «Дней защиты от экологической опасности» в 2025 году на

территории  Некрасовского сельского поселения Ярославского

муниципального района (приложение №3).

3. Руководствуясь  «Положением о проведении «Дней защиты от

экологической опасности» в 2025 году на территории Некрасовского

сельского поселения Ярославского муниципального района», рекомендовать:

3.1 Директору МУ «Центр благоустройства и социального развития»

Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района до

14.04.2025 года подготовить план мероприятий и представить в

организационный комитет по подготовке и проведению «Дней защиты от

экологической опасности» в 2025 году на территории Некрасовского

сельского поселения Ярославского муниципального района, с обязательным

включением в план проведение следующих мероприятий:

- информирование населения о проведении «Дней защиты от

экологической опасности» в 2025 году;

- проведение субботников по санитарной очистке территорий;

- проведение работ по благоустройству территорий;

- проведение работ по озеленению территорий.

    3.2  Директору МОУ Михайловская СШ ЯМР до 14.04.2025 года

подготовить план мероприятий по подготовке и проведению «Дней защиты от

экологической опасности» в 2025 году на территории Некрасовского

сельского поселения Ярославского муниципального района и представить в

администрацию сельского поселения,  с включением в план проведения

следующих мероприятий:

- на лучшие учебно-исследовательские экологические проекты

образовательных учреждений, школьников;

- на лучшее сочинение  на экологическую тему;

- на лучшие творческие работы воспитанников детских садов,

школьников, посвященных памятным датам «Дней защиты от экологической

опасности»;

- спортивные соревнования, посвященные «Дням защиты от

экологической опасности».

Организовать наведение санитарного порядка и очистку территорий,

прилегающих к образовательным учреждениям.

3.3 Директору ДК Михайловский  до 14.04.2025 года подготовить план

мероприятий  по подготовке и проведению «Дней защиты от экологической

опасности» в 2025 году на территории Некрасовского сельского поселения

Ярославского муниципального района и представить в администрацию

сельского поселения, с включением в план мероприятий:

- Мир в котором мы живем – песни о природе;

- проведение смотра художественной самодеятельности среди

творческих коллективов ДК Михайловский,  посвященного «Дням защиты от

экологической опасности»;

- проведение смотра-конкурса библиотек ДК Михайловский  по

экологическому просвещению.

Организовать наведение санитарного порядка и очистку территорий,

прилегающих к культурно-спортивным учреждениям;

3.4 Старшему участковому уполномоченному  Отделения МВД России

по Ярославскому муниципальному району запланировать рейды по борьбе с

правонарушениями в области охраны окружающей природной среды;

3.5 Руководителям предприятий торговли, учреждений, организаций

независимо от форм собственности, расположенных на территории

Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района,

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, частным лицам

провести санитарную очистку и уборку принадлежащих им территорий и

прилегающих участков;

3.6  Руководителям предприятий сельского хозяйства организовать

проведение месячника экологической безопасности. Ответственными по

приказу за экологическую безопасность на предприятии организовать рейды

по проверке  состояния экологически опасных  участков, складов, с

аварийными химически опасными веществами.  Результаты рейдов оформить

актами.

4. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо

от форм собственности, расположенных на территории Некрасовского

сельского поселения Ярославского муниципального района, индивидуальным

предпринимателям и юридическим лицам, частным лицам с целью

исключения пожаров, не производить сжигание мусора особенно в черте

населённых пунктов Некрасовского сельского поселения Ярославского

муниципального района.

5. Опубликовать настоящее Постановление в газете

«Ярославский  АГРОКУРЬЕР» и обеспечить освещение проведения

«Дней защиты от экологической опасности» на территории Некрасовского

сельского поселения Ярославского муниципального района, а так же

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Некрасовского сельского поселения в сети Интернет http://admnsp.ru.

6. Рекомендовать  руководителям  учреждений, организаций

независимо от форм собственности, расположенных на территории

Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района

провести намеченные мероприятия и представить отчёты о проведении в

Администрацию сельского поселения до 25 мая 2025 года.

7. Контроль за исполнением постановление ославляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Некрасовского сельского                                                       А.Н.Сорокин
поселения ЯМР ЯО

Приложение № 1

к Постановлению администрации

Некрасовского сельского поселения

      Ярославского муниципального района

№ 40 от « 20 » марта  2025 г.

Состав

Организационного комитета по подготовке и проведению

«Дней защиты от экологической опасности» в 2025 году на территории

Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального

района Ярославской области

Сорокин А.Н. – председатель организационного комитета, глава

Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района.

Мухин Д.С. – заместитель председателя организационного комитета,

директор МУ «Центр благоустройства и социального развития»

Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района.

Члены комитета:

1. Большакова Н.А. – депутат 4-го созыва муниципального совета

Некрасовского сельского поселения  Ярославского муниципального района

2. Худошина Н.В. – депутат 4-го созыва муниципального совета

Некрасовского сельского поселения  Ярославского муниципального района

3. Платунов Д.А. – депутат 4-го созыва муниципального совета

Некрасовского сельского поселения  Ярославского муниципального района

4. Фаламеева Е.В. – директор МОУ Михайловская СШ ЯМР

5. Старостин С.А. – директор ДК Михайловский

Приложение № 2

к Постановлению администрации

Некрасовского сельского поселения

      Ярославского муниципального района

№ 40 от «20» марта 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении «Дней защиты от экологической опасности» в 2025 году

на территории Некрасовского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области

1. Организационные мероприятия

1.1 Утверждение организационным комитетом плана мероприятий по

подготовке и проведению «Дней защиты от экологической опасности» в

2025 году.

1.2 Проведение планирования мероприятий на местах, с последующим

предоставлением планов проведения «Дней защиты от экологической

опасности» в организационный комитет в указанные сроки.

Проведение торжественных и массовых мероприятий, посвященных:

- Дню экологических знаний – 15 апреля;

- Международному маршу парков – 18-22 апреля;

- Всемирному дню Земли – 22 апреля;

- Дню памяти жертв радиационных аварий и катастроф – 26 апреля;

- Международному дню семьи –15 мая;

- Дню без табака – 31 мая;

- Международному дню защиты детей – 1 июня;

- Всемирному дню охраны окружающей среды – 5 июня.

1.3. Организация и проведение месячника по очистке от бытовых

отходов водоохранных зон водных объектов и наведения санитарного

порядка в границах населённых пунктов на территории Некрасовского

сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской

области: организация субботников, уборка мусора, ликвидация

несанкционированных свалок, обрезка деревьев кустарников, проведение

озеленения территорий, благоустройство памятников.

1.4. Подведение итогов по проведению «Дней защиты от

экологической опасности в 2025 году» на территории Некрасовского

сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской

области.

2. Защита конституционных прав граждан на

экологическую безопасность

2.1 Предоставление населению полной и достоверной информации о

состоянии окружающей природной среды и мерах по ее охране.

2.2 Организация на территории сельского  поселения сбора и

обобщение предложений граждан, общественных организаций по

улучшению экологической обстановки.

3. Охрана здоровья

3.1 Доведение до населения информации о санитарно -

эпидемиологической ситуации в районе;

3.2 Анализ медико-демографической обстановки в районе;

3.3 Проведение мероприятий, направленных на пропаганду и

поддержание здорового образа жизни.

4. Мероприятия по целевым назначениям

4.1. Мониторинг состояния окружающей среды

4.1.1 Сбор данных и анализ состояния окружающей среды на

территории Некрасовского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области.

4.2. Охрана водных объектов

4.2.1 Информирование населения об экологической обстановке на

водных объектах Некрасовского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области и о принимаемых мерах по ее

улучшению;

4.2.2 Проверка гидротехнических сооружений поселения,

расположенных в зонах затопления;

4.2.3 Проведение комиссионных проверок территорий, прилежащих к

водным объектам, на предмет несанкционированной мойки

автотранспортных средств.

4.3. Охрана атмосферного воздуха

4.3.1 Содействие разработке и осуществлению мероприятий по

снижению отрицательного воздействия на окружающую среду выбросов

вредных веществ от автотранспорта:

4.3.2 Совершенствование организации автомобильного движения в

районе в целях сокращения вредных выбросов от автотранспорта;

4.3.3 Запретить неорганизованный пал остатков сельскохозяйственной

продукции (соломы);

4.3.4. Исключить сжигание твердых бытовых отходов в местах

размещения отходов.

4.4. Охрана растительного и животного мира

4.4.2 Санитарная очистка лесополос сельского поселения;

4.4.3 Популяризация бережного отношения к лесным территориям и

животному миру;

4.4.4 Прочие мероприятия по предотвращению пожаров в

лесополосах.

4.5. Отходы

4.5.1 Рейды по выявлению и ликвидации несанкционированных

свалок, сброса мусора с транспортных средств, несанкционированного

размещения и складирования отходов;

4.5.2 Проведение проверок санитарного состояния территорий

предприятий.

5. Экологическое образование, воспитание, просвещение.

5.1 Работа образовательных учреждений и учреждений культуры по

формированию экологической культуры среди населения сельского

поселения Кировский, путём проведения: игр, викторин, выставок,

конкурсов, бесед.

5.2 Создание экологических организаций на базе образовательных

учреждений: экологический отряд, зеленый патруль, экологический кружок

и пр.

Приложение № 3

к Постановлению администрации

Некрасовского сельского поселения

      Ярославского муниципального района

№ 40 от « 20 » марта 2025 г.

ПЛАН

мероприятий организационного комитета по проведению

«Дней защиты от экологической опасности» в 2025 году на территории

Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального

района Ярославской области

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнения
Исполнители

1 Выпуск информационных материалов,

направленных на улучшение

состояния окружающей среды,

обеспечение рационального

природопользования и экологической

безопасности в Некрасовском

сельском поселении ЯМР

Апрель -

Июнь

Администрация

сельского

поселения,

образовательные

учреждения,

ЖКХ

2 Проведение экологических  конкурсов

на экологическую тематику

посвящённые памятным датам в

образовательных учреждениях,

библиотеках

Апрель -

Июнь

Образовательные

учреждения,

библиотека

3 Проведение санитарной очистки

территории поселения, уборка

бытового мусора возле мусорных

площадок и домов.

Уборка парка памяти в честь

«Павшим воинам во времена ВОВ»

п.Михайловский, уборка

прилегающей территории у памятника

в с.Григорьевское, уборка

общественной территории на

набережной р.Волга

Апрель -

Май

Администрация

сельского

поселения,

 организации и

учреждения не

зависимо от

форм

собственности,

расположенных

на территории

поселения

4 Проведение месячника по очистке от

бытовых отходов водоохранных зон

водных объектов и наведения

санитарного порядка в границах

населённых пунктов на территории

Апрель -

Май

Администрация

сельского

поселения,

 организации и

учреждения не

зависимо от

Некрасовского сельского поселения

ЯМР

форм

собственности,

расположенных

на территории

поселения

5 Операция «Телефон доверия»,

«Зелёный телефон», «Водный

телефон» (приём информации, жалоб,

предложений от населения)

Апрель -

Июнь

Глава сельского

поселения,

директор МУ

«Центр

благоустройства

и социального

развития»

Некрасовского

СП ЯМР

6 Рейды по выявлению

несанкционированных свалок мусора

на территории Некрасовского

сельского поселения ЯМР

Апрель -

Июнь

Администрация

сельского

поселения

7 Рейды по проверке содержания

площадок сбора ТКО на территории

Некрасовского сельского поселения

ЯМР

Апрель -

Июнь

Администрация

сельского

поселения

8 Рейды по выявлению мест сжигания

мусора на территории Некрасовского

сельского поселения ЯМР

9 Забор проб воды из колодцев на

территории Некрасовского сельского

поселения ЯМР, с последующей

передачей на анализ в лабораторию

Апрель -

Июнь

Администрация

сельского

поселения

10 Информирование населения о ходе

проведения мероприятий,

приуроченных «Дням защиты от

экологической опасности»,

публикации статей, посвящённые

памятным датам

Апрель -

Июнь

Администрация

сельского

поселения

11 Сбор информации и подведение

итогов выполненных мероприятий ко

«Дням защиты от экологической

опасности»

Июнь Администрация

сельского

поселения

	Администрация Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ